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Annotatsiya: Ushbu maqolada Madaniy va ma’rifiy markazlarning vorisi sifatida tarixiy 

shakllanishining taraqqiyot bosqichlari va istiqboldagi rivojlanish muammolari, madaniy va 

ma’rifiy markazlarni ob’ektlarini majmualar tarzida shakllantirish masalalari kompleks tarzda 

Yetarlicha va maxsus tadqiq qilinmagan. 
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ИСТОРИЯ И ФАКТОРЫ РАЗВИТИЯ КУЛЬТУРНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ЦЕНТРОВ 

Аннотация: В данной статье этапы развития исторического формирования 

культурно-просветительских центров как преемника и проблемы дальнейшего развития, 

вопросы формирования культурно-просветительских центров в виде комплексов не были 

достаточно и конкретно всесторонне исследованы. 
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HISTORY AND DEVELOPMENT FACTORS OF CULTURAL AND 

EDUCATIONAL CENTERS 

Abstract: In this article, the development stages of the historical formation of cultural and 

educational centers as a successor and future development problems, the issues of forming cultural 

and educational centers in the form of complexes have not been adequately and specifically 

researched in a comprehensive manner. 
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KIRISH  

Milliy-madaniy markazlar — Oʻzbekistonda yashovchi muayyan bir millat vakillarining 

milliy madaniy ehtiyojlarini qondirishga xizmat qiluvchi jamoat tashkilotlari. Milliy-madaniy 

mark Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi va Oʻzbekiston Respublikasining jamoat 

tashkilotlari toʻgʻrisidagi amaldagi qonunlariga hamda oʻz nizomiga asoslangan holda faoliyat 

koʻrsatadi. Milliy-madaniy markazlari. muayyan millatga xos boʻlgan milliy madaniyat, til, urf-

odat, anʼana va taomillarni oʻrganish, saqlab qolish va rivojlantirishdan manfa'atdor boʻlgan 

Oʻzbekiston fuqarolarini ixtiyoriy ravishda birlashtiradi. 

Dastlabki milliy-madaniy markazlar koreyslar, qozoqlar, yahudiylar, armanlar tomonidan 

respublika viloyatlarida 1989-yilda tuzildi. Bu markazlarning chinakam rivojlanishi va ravnaq 

topishi Oʻzbekiston mustaqillikka erishganidan keyin boshlandi. Oʻzbekiston mustaqilligi 
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munosabati bilan ularning samarali faoliyat ko'rsatishi uchun keng imkoniyatlar yaratildi. Natijada 

milliy-madaniy markazlar soni yil sayin ortib bordi. Agar 1992-yil 10 ta milliy-madaniy markazlar 

ish olib borgan boʻlsa, 1995-yilda ularning soni 72 taga, 2003-yilga kelib esa 135 taga yetdi. Ular 

respublika madaniy markazlari, viloyat, shahar, tuman madaniy markazlaridan iborat[1]. 

ASOSIY QISM 

Xorazm - o'rta asr Sharqning qadimgi madaniyat o'chog'i 

Xorazm - Amudaryoning quyi oqimi va Orol havzasidan janubda joylashgan, aholisining 

kundalik hayoti sug’orma dеhqonchilikka asoslangan qadimgi madaniy o’lkadir. Yozma 

manbalarning guvohlik bеrishi, arxеologik qazishlar va 

hozirgi tadqiqotlarning tasdiqlashicha, Xorazm davlatchiligi kamida 2500-

3000 yillik tarixga ega.  

Xorazm etnosi ham qadim davrlarda, mil. avv.II mingyillik oxirlarida shakllangan. U payt

lardagi Xorazm ancha janub va g’arbdagi еrlarni ham qamragan, hatto hozirgi Xirot atroflari, Ka

spiy va Qora dеngizi oralig’i Xorazmning ta’sir doirasida bo’lgan. Turli tarixiy davrlarda Xoraz

mning gеografik o’rni va mavqеi ko’p jihatdan  

Amudaryoga bog’liq bo’lgan. Buyuk Xorazmlik olim Abu Rayhon Bеruniy aytganidеk, h

uddi Misr Nilning mahsuli bo’lgani kabi Xorazm ham Amudaryoning mahsuli bo’lgan. Amudary

oning oqimi va o’zanining o’zgarishiga qarab Xorazm aholisining ham qandaydir bir qismi yash

ash joylarini o’zgartirib turgan. Yana o’sha olimning guvohlik bеriShicha, milod boshlarida Amu

daryoning bir o’zani Kaspiy dеngiziga qo’shilgan paytlarda daryoning atrofida Xorazmliklarning

 300 dan ortiq shahar va qishloqlari joylashgan. O’Sha davrlarning sadosi sifatida yana bir Xoraz

mlik buyuk olim Muhammad ibn Muso al-Xorazmiy (783-

850) Kaspiyning  Xorazm dеngizi dеgan. Bu nom rus solnomasida ham akslangan. Qadimgi rusl

ar Xorazmni «Xvalissm» va Shu dеngizni «Xvalisskoе Morе» dеganlar. Eng qadimgi dinlardan b

o’lmiSh zarduShtiylik (zoroastrizM) dinining ibtidosi ham Xorazm bilan bog’lanadi. Olimlarnin

g tadqiqotiga ko’ra bu dinning payg’ambari bo’lmiSh Zarduaht (yunonchada Zoroastr) miloddan 

avvalgi 1500-

1200 yillar oralig’ida Volgadan Sharqdagi chorvachilik bilan dеhqonchilik madaniyati uzviy bog

’langan mintaqada, dеmak, Xorazm madaniyati hududida paydo bo’lgan. 

Qadimgi Xorazmda dunyoviy fanlar ham ma’lum darajada rivojlangan bo’lgan. 

Qadimgi Xorazmning shahar-xarobalari qo’y qirilgan qal’a, Tuproq qal’a va 

boshqalarda yuksak darajadagi Shaharsozlik madaniyatidan va ilm 

fan izlaridan dalolat bеruvchi ashyoviy dalillar topilgan. Xususan, qo’y qirilgan qal’adan astrono

mik kuzatiShga moslaShtirilgan qurilma va uskunalarning qismlari topilgan.Islomgacha Xorazm

da astronomiya ilmining yuqori darajada rivojlanganligi haqida Bеruniy ham dalillar kеltiradi. Ol

im u paytlar Xorazmliklar astronomiyani «axtarvеnik» dеganlari va ularning astronomik bilimlar

i arablarnikidan chuqur va aniq bo’lganligini aytgan[2]. 

Samoviy hodisalarni tabiat hodisalari bilan bog‘lash va qiyoslash natijasida O‘rta Osiyoda 

dastlab zardushtiylik taqvimi vujudga kelgan. Uning asosida Sug‘d va Xorazm taqvimi tuzilgan. 

Taqvim yili 365 kun va 12 ta oydan iborat bo‘lgan. 

Mil. avv. V-IV asrlarda oromiy alifbosi harflari tizimiga asoslangan Xorazm yozuv 

madaniyati shakllanadi. Qadimgi xorazm yozuvi antik davrida keng yoyiladi. Bu yozuv 20 ta 

harfdan iborat bo‘lib, sopol sirtiga, charmga va yog‘och taxtachalariga bitilgan. Xorazm yozuvi 

orqali muhim ijtimoiy-iqtisodiy masalalarni, moddiy va ma’naviy madaniyatga oid tarixiy 

muammolarni o‘rganish mumkin. 

https://fayllar.org/ilmiy-tadqiqot.html
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Hujjatlarda davlat xazinasiga soliq majburiyati sifatida qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini 

topshirgan aholi vakillarning ro‘yxati, ibodatxonalar xo‘jaligidan chorva, un, hunarmandchilik 

buyumlari alohida shaxslarga berilganligi haqidagi ma’lumotlar, xonadonlar ro‘yxati va shaxslar 

ismlari, qayd etilgan hamda “Avesto”dan ma’lum xudolar nomlari, Amudaryoning homiysi, ilohi 

“Vaxshu” va boshqa ma’lumotlar keltirilgan. Xorazmda saroy va ibodatxonalar qoshida 

boshlang‘ich maktablar mavjud bo‘lishini taxmin qilish mumkin. Bu maktablarda bolalarni yozish 

va hisobga o‘rgatishgan. Ikkinchi bosqichda o‘spirinlardan xo‘jalik va ma’muriy ish yurituvchi 

xattotlar tayyorlanganligi ehtimoldan holi emas. 

Xorazm ko‘hna shaharlarida ko‘pdan-ko‘p sopol haykalchalar topilgan. Ular ichida ayol 

haykalchalari diqqatga molik. Mazkur haykalchalar buyuk “Ona iloha”  yoki suv, hosildorlik, 

ma’budasi Ardvisura - Anaxita (xorazm tilida - Naxitak) ramzini o‘zida aks etadi. Xorazm sopol 

idishlarning sirtidagi mifologik-asotirli mavzular bilan bog‘liq bo‘rtma rasmlar o‘rganilgan. Ular 

qadimiy e’tiqodlar mazmun-mohiyatini ochib beradi. Shuningdek, Kushon davlati orqali 

Hindistondan Xorazmga olib kelingan Budda hamda fil, maymun sopol haykalchalari va 

xalsedondan ishlangan marjonlar topilgan[3].  

Haykaltaroshlik, tasviriy san’at, musiqa. 

Jamiyatning madaniy taraqqiyotida, e’tiqodlarda, madaniy aloqalar rivojida badiiy 

madaniyat, xususan, san’atning ahamiyati nihoyatda kattadir. O‘rta Osiyoning qadimgi xalqlari 

minglab yillar davomida yuksak darajadagi amaliy va badiiy san’at namunalarini yaratib, badiiy 

madaniyatni bosqichma-bosqich rivojlantirib borganlar. Bu jarayon antik davrda ham davom etdi. 

Avvalambor Shimoliy Baqtriya haqida so‘z yuritadigan bo‘lsak, antik davrda bu 

hududlarning badiiy madaniyati boy va rang-barang edi. O‘tgan asrning 30-yillaridan boshlab olib 

borilgan arxeologik tadqiqotlar natijasida Shimoliy Baqtriyadan antik davrga oid ko‘plab badiiy 

madaniyat namunalari topib o‘rganilgan. Tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, bu davrda aholining 

ma’naviy hayotida haykaltaroshlik, mahobatli inshootlar, musiqa, teatrlashtirilgan manzaralar, 

tasviriy san’at katta ahamiyat kasb etgan.   Bu hududlardagi Ayritom, Xolchayon, 

Dalvarzin, Fayoztepa, Kampirtepa, Termiz, Qoratepa, Oqqo‘rg‘on, Barottepa kabi yodgorlikdan 

ko‘plab topilgan badiiy san’at topilmalari yuqorida qayd etilgan mulohazalarning amaliy tasdig‘i 

bo‘lib xizmat qiladi[4]. 

XULOSA 

 Madaniy-maʼrifat ishi - keng ommani madaniy va maʼrifiy tarbiyalash, ularning umumiy 

madaniy saviyasini oshirish, ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish, boʻsh vaqtlarini koʻngilli 

oʻtkazishga koʻmak beruvchi tadbirlar tariximizdan beri shakillanib kelmoqda. Madaniy-maʼrifat 

ishi  mazmuni, vazifasi, maqsadi har bir davrning ijtimoiy, siyosiy, madaniy-maʼrifiy, gʻoyaviy 

xususiyatlariga bogʻliq, holda shakllanib rivojlanadi. Madaniy-maʼrifat ishi  keng maʼnoda oʻquv 

muassasalaridan tashqarida insonning madaniy va maʼnaviy oʻsishiga koʻmaklashuvchi barcha 

ishlar (klub tashkilotlari, ommaviy kutubxonalar, madaniyat va istirohat bogʻlari faoliyati)ni 

qamrab oladi, muzey, kinoteatr, teatr va boshqa muassasalar ishlari, shuningdek, radio va 

televideniye muhim oʻrin tutadi. Madaniy-maʼrifat ishi. muassasalarining keng tarmoqlari 

yaratilib, ularning usishi va takomillasha borishi bilan unga rahbarlik jarayoni ham oʻzgarib 

boradi.  

Dunyoqarashni shakllantirish tarbiyasi, axloqiy tarbiya, iqtisodiy bilimlarning ilmiy 

texnikaviy tashvikrt va targʻiboti, estetik va jismoniy tarbiya, badiiy havaskorlik, madaniy dam 

olishni tashkil qilish kabilar Madaniy-maʼrifat ishi  faoliyatining turli yunalishlaridir. 

https://fayllar.org/maruza-10-11.html
http://fayllar.org/i-kirish-madaniy-meros-turli-tarixiy-davrlarda-doimo-avlodlarn.html
http://fayllar.org/1-maktabgach-talim-tashkilotlarida-teatrlashtirilgan-faoliyati.html
http://fayllar.org/1-buddaviylik-dinining-qisqacha-tarixi.html
http://fayllar.org/surxondaryoning-arxeologik-yodgorliklari.html
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Madaniy-maʼrifat ishi  shakllari muntazam rivojlanadi va takomillashib boradi: klub 

muassasalarida anʼanaviy shakllar (suhbat, maʼruza, voizxonlik, spektakl, konsertlar) bilan birga 

mavzuli kechalar, kitobxonlar konferensiyalari va boshqa tadbirlar uyushtiriladi, xalq 

universitetlari, kinolektoriylar va boshqa tashkil qilinadi. Bunda badiiy havaskorlik muhim oʻrin 

tutadi, xalq teatrlari, yoshlar tashkiloti va boshqa jamoat tashkilotlari (yozuvchilar, kompozitorlar, 

rassomlar, kinematografchilar, xor jamiyatlari, tarixiy va madaniy yodgorliklarni himoya qilish va 

shahrik. tashkilotlar) katta Madaniy-maʼrifat ishini  amalga oshiradi. 
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